
UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 

VĂN PHÒNG 
 

Số:         /BC-VP 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
     

              Quảng Ngãi, ngày  28 tháng 4 năm 2025 

BÁO CÁO 

Về hoạt động chỉ đạo, điều hành của Lãnh đạo UBND tỉnh  

trong thời gian qua và một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến 

 

I. Hoạt động chỉ đạo, điều hành của Lãnh đạo UBND tỉnh trong thời 

gian qua (từ ngày 14/4/2025 đến ngày 27/4/2025) 

1. Dự: Hội nghị trực tuyến quán triệt Kết luận số 132-KL/TW ngày 

18/3/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 

16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, 

chống và kiểm soát ma túy; Chương trình “Lễ hội Tết cổ truyền Bunpimay 

Lào 2568”; Khai mạc Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn tỉnh; 

Bế mạc Tuần lễ Du lịch tỉnh Quảng Ngãi năm 2025; Tiếp xúc cử tri của Đại 

biểu quốc hội trước Kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV tại một số địa phương 

trên địa bàn tỉnh.  

2. Chủ trì: 

- Họp: Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh; Tổ 1252 họp giải quyết 

kiến nghị của Công ty Cổ phần Thép Hòa Phát Dung Quất. 

- Họp nghe và cho ý kiến về: Tháo gỡ vướng mắc trong hoạt động giải 

quyết TTHC lĩnh vực đất đai đối với các thửa đất được cấp Giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất lần đầu xác định diện tích đất ở chưa phù hợp với quy định 

được nêu tại Kết luận thanh tra số 87/KL-UBND ngày 20/9/2023 của Chủ tịch 

UBND tỉnh; Xử lý tồn tại, hạn chế trong giải quyết hồ sơ xin phép chuyển mục 

đích sử dụng đất sang đất ở thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp 

huyện; Đề xuất đầu tư xây dựng dự án nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh; Đề xuất 

đầu tư Dự án xây dựng hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp (CCN) Bình Thọ, 

huyện Sơn Tịnh; Giải quyết vướng mắc liên quan đến dự án đường Quốc lộ 1A 

- Mỹ Á - Khu công nghiệp Phổ Phong (giai đoạn 1); Giải quyết đối với các 

vướng mắc liên quan đến quá trình hoạt động và đầu tư xây dựng của các dự án 

thủy điện trên địa bàn tỉnh.  

3. Làm việc với: Ban Quản lý KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi, 

Sở Tài chính để nghe và cho ý kiến về kết quả thực hiện nhiệm vụ Quý I/2025 

và nhiệm vụ trong thời gian đến để nghe và cho ý kiến về kết quả thực hiện 

nhiệm vụ Quý I/2025 và nhiệm vụ trong thời gian đến; Sở Nông nghiệp và 

Môi trường về kết quả thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm sau sáp nhập và kế 

hoạch trong thời gian đến. 
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Làm việc với Ban Quản lý KKT Dung Quất và các Khu công nghiệp 

Quảng Ngãi; Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng các công trình giao thông 

tỉnh; Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và công 

nghiệp tỉnh; các huyện, thị xã, thành phố để nghe báo cáo về tình hình thực 

hiện nhiệm vụ trong thời gian qua, các khó khăn, vướng mắc và nhiệm vụ 

trong thời gian đến. 

Làm việc với Công ty Cổ phần Thép Hòa Phát để nghe, cho ý kiến chỉ 

đạo giải quyết các vướng mắc liên quan đến các dự án do Công ty làm chủ đầu 

tư trên địa bàn Khu kinh tế Dung Quất. 

Làm việc với Ban Quản lý dự án 85 - Bộ Xây dựng để triển khai Dự án 

đầu tư xây dựng tuyến đường cao tốc Quảng Ngãi - Kon Tum. 

5. Kiểm tra tiến độ thực hiện Dự án do Ban Quản lý dự án ĐTXD các 

công trình Giao thông tỉnh làm chủ đầu tư. 

II. Nhiệm vụ trọng tâm của UBND tỉnh trong thời gian đến 

1. Chủ trì:  

- Họp: Phiên họp thường kỳ tháng 4/2025 đánh giá kết quả thực hiện 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh tháng 4, 4 tháng năm 

2025 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2025; Tổ công tác 1252 để nghe báo 

cáo giải quyết các vướng mắc liên quan đến các dự án; Ban chỉ đạo kỳ thi tốt 

nghiệp THPT năm 2025.  

- Họp nghe và cho ý kiến về: Báo cáo kết quả giải quyết vướng mắc lên 

quan đến dự án Di dân, TĐC HCN Nước Trong; Triển khai công tác phòng 

cháy chữa cháy rừng năm 2025. 

- Làm việc với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về kết quả thực hiện 

nhiệm vụ Quý I; nhiệm vụ trọng tâm Quý II/2025. 

2. Xem xét, ban hành: 

- Quyết định quy định mức tỷ lệ (%) để tính đơn giá thuê đất, mức tỷ lệ 

(%) thu đối với đất xây dựng công trình ngầm, mức tỷ lệ (%) thu đối với đất có 

mặt nước trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

- Quyết định phê duyệt danh mục các dự án đủ tiêu chuẩn, điều kiện kéo 

dài thời gian thực hiện và giải ngân năm 2024 sang năm 2025 (đợt 2). 

- Quyết định thành lập Tổ công tác hướng dẫn chuyển tiếp quản lý các 

chương trình, nhiệm vụ, dự án, kế hoạch đầu tư công trong quá trình sắp xếp, 

kiện toàn tổ chức bộ máy chính quyền địa phương 02 cấp. 

- Kế hoạch tổng kết Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - 

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai 

đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025. 

- Kế hoạch tổ chức Tuần lễ Đổi mới sáng tạo và Chuyển đổi số tỉnh 

Quảng Ngãi năm 2025. 
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- Kế hoạch triển khai Khung hướng dẫn thúc đẩy phát triển kinh tế số 

ngành, lĩnh vực tại Quảng Ngãi 

- Kế hoạch triển khai Khung hướng dẫn thúc đẩy phát triển kinh tế số 

ngành, lĩnh vực tại Quảng Ngãi 

- Chương trình Công tác năm 2025 của Ban Chỉ đạo của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Quảng Ngãi về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, 

chuyển đổi số và Đề án 06. 

- Trình cấp có thẩm quyền về phương án chi đầu tư xây dựng từ nguồn 

tăng thu, tiết kiệm chi năm 2024. 

3. Các nội dung cần đôn đốc:  

a) Văn phòng UBND tỉnh: 

- Rà soát tiến độ thực hiện nhiệm vụ theo Chương trình công tác trọng 

tâm tháng 4/2025 của UBND tỉnh và nhiệm vụ phát sinh được UBND tỉnh, 

Chủ tịch UBND tỉnh giao có thời hạn đến 30/4/2025. 

- Tham mưu UBND tỉnh trình Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh xin ý 

kiến Ban Thường vụ Tỉnh ủy về điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đoàn ra, đoàn vào 6 

tháng cuối năm 2025. 

- Đôn đốc các chủ đầu tư thực hiện Thông báo số 06-KL/BCĐ ngày 

02/4/2025 của Ban Chỉ đạo thực hiện các công trình trọng điểm, dự án phát 

triển kinh tế - xã hội có tính lan tỏa tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn số 

1848/UBND-KTN ngày 04/4/2025. 

- Đôn đốc UBND các huyện: Nghĩa Hành, Mộ Đức, Đức Phổ thực hiện 

thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại các Công văn: Số 1771/UBND-

KTN ngày 01/4/2025 về việc giải quyết các vướng mắc liên quan đến công tác 

bồi thường, GPMB dự án thành phần đoạn Quảng Ngãi - Hoài Nhơn; số 

1905/UBND-KTN ngày 09/4/2025 về việc giải quyết đề nghị của Ban Quản lý 

dự án 2 liên quan đến Tiểu dự án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư dự án thành 

phần đoạn Quảng Ngãi - Hoài Nhơn, đoạn qua tỉnh Quảng Ngãi. 

- Chuẩn bị đầy đủ nội dung phục vụ lãnh đạo UBND tỉnh: (1) Phiên họp 

thường kỳ tháng 4/2025 đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế 

- xã hội, quốc phòng, an ninh tháng 4, 4 tháng năm 2025 và nhiệm vụ trọng 

tâm tháng 5 năm 2025; (2) Đánh giá kết quả giải ngân kế hoạch vốn đầu tư 

công 4 tháng đầu năm 2025, nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến; (3) Kiểm 

tra thực tế và làm việc với UBND huyện Sơn Hà và huyện Minh Long về tình 

hình triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

b) Sở Nông nghiệp và Môi trường: 

- Khẩn trương hoàn thiện Hồ sơ điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất cấp 

huyện đến năm 2030, Kế hoạch sử dụng đất năm 2025 cấp huyện trình cấp 

thẩm quyền duyệt. 



4 
 

- Tập trung xây dựng quy hoạch vùng sản xuất nông nghiệp tập trung 

trên địa bàn tỉnh theo quy định của Luật Đất đai 2024; trong đó có khu vực dự 

án Trang trại bò sữa Vinamilk tại huyện Mộ Đức nhằm giải quyết hồ sơ thuê 

đất (phần Khu sản xuất, chế biến thức ăn cho bò sữa, nhân lai tạo giống bò ứng 

dụng công nghệ cao), hoàn thành trước ngày 10/5/2025. 

- Khẩn trương tổ chức triển khai phương án PCCC rừng năm 2025. 

4. Chuẩn bị đầy đủ các nội dung theo lịch làm việc của UBND tỉnh đã 

ban hành. 

Văn phòng UBND tỉnh kính báo cáo./. 
 

Nơi nhận:  KT. CHÁNH VĂN PHÒNG 
- CT, PCT UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đơn vị trực thuộc    

UBND tỉnh; 

- Các cơ quan Trung ương trên  địa bàn tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- VPUB: CVP, PCVP, các Phòng, ban,  

  đơn vị trực thuộc; 

- Cổng TTĐT tỉnh; 

- Lưu: VT, KTTHtr148 

 PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

 

 
Hà Thị Lê Vân 

 


		2025-04-28T16:40:46+0700


		2025-04-28T18:40:00+0700


		2025-04-28T18:40:00+0700


		2025-04-29T10:23:46+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




